MOÇÃO Nº 48, DE 2020
No dia 15 de fevereiro de 2020 Policiais Militares do 16° Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, após serem acionados pelo COPOM (Centro de Operações da Polícia Militar) para atendimento de ocorrência de Auxílio a Parturiente, constataram pelo local que uma mulher estava em trabalho de parto sentindo fortes dores e contrações, e com a bolsa rompida foi verificado que o bebê estava coroando, não dando tempo para aguardar o socorro do Corpo de Bombeiros, os policiais realizaram o parto e veio ao mundo a criança.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE policiais militares 16° Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, que ao serem acionados pelo COPOM (Centro de Operações da Polícia Militar) para atendimento de ocorrência de Auxílio a Parturiente, verificaram que uma mulher estavam em trabalho de parto sentindo fortes dores e contrações, e com a bolsa rompida não havia tempo parar aguardar o socorro do Corpo de Bombeiros e os policiais realizaram o parto e veio ao mundo a criança, desempenhando um excelente trabalho com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 16° Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 5/3/2020.
a) Tenente Coimbra